
 

 
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНЭКОПРОЕКТ» 

Свидетельство СРО-П-015-11082009 № 106-П-4826068962 от 29.02.2016г. 

 

 

 

Заказчик – Общество с ограниченной ответственностью «РВК-Воронеж»  

(ООО «РВК-Воронеж»). 

 

 

ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов 

 

 

 

Проектная документация 

 «Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду» 

 

Шифр 09/08-21-ОВОС. 

 

 

 

 

 

Генеральный директор                         Боков С.Ю. 

 

 

 

 

 

2023  

   РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ          РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИ ОНЭКОПРОЕКТ         РЕГИОНЭКОПРОЕКТ      
[...]
2. Проектными решениями обеспечить максимальный уровень очистки от взвешенных 

веществ, при минимальном гидравлическом напоре (минимальных потерях гидравлического 

напора). Применить дисковые фильтры с максимальной эффективной площадью фильтрации, с 

высокой эффективностью промывки без использования (применения) реагентов. Технические 

решения согласовать с Заказчиком. 

Проектный суточный расход 280 000 м
3
/сут. 

Среднесуточный расход за 2020 г. – 193 061,4 м
3
/сут. 

Среднечасовой расход за 2020 г. – 8044,225 м
3
/ч. 

Среднесекундный расход за 2020 г. – 2,23 м
3
/сек. 

Максимальный суточный расход за 2020 г. – 281 510 м
3
/сут. 

Максимальный часовой расход за 2020 г. – 16 773,3 м
3
/ч. 

Максимальный секундный расход – 4,6 м
3
/сек. 

Коэффициент неравномерности – 1,43. 

3.  Для снятия дополнительных нагрузок на биологическую очистку в рамках проекта 

рассмотреть возможность применения флотационной установки (либо другого оборудования) для 

доочистки возвратных потоков с цеха механического обезвоживания, подаваемых в приемную 

камеру очистных сооружений. Проработать в проекте подачу задержанных загрязнений на данном 

этапе доочистки на обезвоживание в ЦМО. 

Возвратные сточные воды с цеха механического обезвоживания поступает в резервуар 

возвратных потоков объемом 240 м
3
, откуда в напорном режиме при помощи погружных насосов 

подаются в приемную камеру очистных сооружений. Возвратные сточные воды включают в себя: 

иловую воду из илоуловителей, фугат ЦМО (с учетом объема р-ра флокулянта, овицида и 

дезодората), промывные воды в ЦМО, промывные воды фильтров доочистки. 



11 

Иловая вода в самотечном режиме поступает в резервуар возвратных потоков объемом 

240 м
3
. 

Фугат ЦМО. Сточных вод, отводимых от ЦМО в период работы центрифуг, составляет 3 

444,4 м
3
/сут., 156,6 м/час. 

Промывка ЦМО. Количество сточных вод, отводимых от ЦМО в период промывки 

центрифуг, составляет 12 м
3
/сут., 30 м

3
/час. 

Промывка фильтров. Расчетное количество сточных вод, отводимых от узла подготовки 

технической воды в резервуар возвратных потоков, составляет 33 м
3
/сут., 25 м

3
/час в течение 80 

мин. 

4. Для обеспечения стабильного достижения требуемых показателей очистки сточных вод 

по фосфатам предусмотреть реагентное удаление фосфора с обустройством реагентного хозяйства 

(в том числе место складирования и автоматического приготовления реагентов). Применяемые 

реагенты не должны отрицательно влиять на биологическую очистку сточных вод. Место ввода 

реагента в технологической схеме и применяемые реагенты согласовать с Заказчиком (с 

возможностью регулировки дозирования реагента). Проектом рассмотреть строительство узла 

обеззараживания очищенных сточных вод, с дозированием гипохлорита натрия в соответствии с 

неравномерностью поступления сточных вод, согласовать с Заказчиком. 

Максимальное значение содержания фосфатов в очищенных сточных водах составляет до 

1,5 мг/л. Проектными решениями обеспечить: достижение требований по содержанию. Фосфатов в 

очищенной сточной воде не более 0,1 мг/л (ПДК 0,2 мг/л). 

Строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления фосфатов 

позволит сделать очистку воды более качественной, а вслед за этим улучшить и антропогенную 

ситуацию в Воронеже. 

  



12 

 

o 1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности, включая альтернативные варианты достижения 

цели планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

 1.4.1. Альтернативные варианты 
 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду необходимо рассмотреть 

альтернативные варианты достижения цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду проводится на вариантной основе. 

Цель рассмотрения альтернатив и вариантов в процессе экологической оценки состоит в 

том, чтобы сделать анализ и сравнение результатов систематическим и доступным для 

заинтересованных сторон, а также обеспечить учет экологических критериев при выборе 

оптимального варианта. В отношении замысла намечаемой деятельности рассматриваются 

следующие альтернативы и варианты: 

0 вариант - отказ от намечаемой деятельности; 

1 вариант – запроектировать сооружения по доочистке осветленных сточных вод после 

вторичных отстойников на ПОС с камерами и каналами переключения большей 

производительности; 

2 вариант – запроектировать сооружения по доочистке осветленных сточных вод после 

вторичных отстойников на ПОС с камерами и каналами переключения необходимой 

производительности; 

 «Нулевой» вариант обладает как положительными, так и отрицательными 

последствиями реализации. С одной стороны, отказ от реализации объекта позволит не 

привносить на территорию риски дополнительного воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения в период строительства. С другой стороны, «вариант 0» оценивается негативно с точки 

зрения упущенных возможностей по поддержанию качественного функционирования городских 

очистных сооружений. 

В данном проекте отказ от намечаемой деятельности не рассматривается. 

«1 вариант» – Данный вариант является нецелесообразным с финансовой точки зрения, 

экологического влияния и поставленным задачам. Таким образом, для рассматриваемого объекта 

этот вариант технически, экологически и экономически нецелесообразен. 

В качестве варианта реализации намечаемой деятельности принят «вариант 2» с принятой 

производительностью в необходимом количестве, обеспечивающих намечаемую высокую 

производительность и функционирование очистных сооружений.  



13 

К реализации приняты оптимальные решения строительства, обеспечивающие наилучшие 

условия осуществления намечаемой деятельности с точки зрения экономики, технологии и 

экологии. 

 1.4.2. Принятые проектные решения 
 

Строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления фосфатов 

позволит сделать очистку воды более качественной, а вслед за этим улучшить и антропогенную 

ситуацию в Воронеже. 

Кадастровый номер земельного участка, на котором планируется размещение объекта 

36:34:0505001:11, категория земель: земли поселений (земли населённых пунктов), разрешенное 

использование: коммунальное обслуживание. 

Технико-экономические показатели земельного участка, выделенного под строительство 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления 

фосфатов», приведены в табл. 1.1. 

Таблица 1.1 

Технико-экономические показатели земельных участков 

№ 

п/п 

Наименование площадей Ед. 

изм. 

Количество в 

границах 

проектирования 

ЗУ 36:34:0505001:11 

1 Площадь земельного участка м
2
 255879 

2 Площадь участка в границах благоустройства м
2
 9392 

3 Площадь не затрагиваемой территории (в том числе 

зданий, сооружений, твердых покрытий и озеленения)  

м
2
 246487 

Технико-экономические показатели в границах благоустройства  

1 Площадь земельного участка м
2
 9392 

2 Площадь застройки м
2
 2963,44 

3 Площадь покрытий, в том числе: м
2
 2420 

3.1 асфальтобетонные м
2
 1807 

3.2 тротуарные м
2
 77 

3.3 отмостка м
2
 536 

4 Площадь озеленения м
2
 4008,56 

 

В соответствии с основным видом деятельности, проектируемый объект предназначен для 

очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, поступающих с Правобережной 

части города на проектируемые очистные сооружения сточных вод, до нормативных показателей.  

Для эксплуатации ОС, в соответствии с требуемой годовой производственной 

программой, требуются следующие основные ресурсы для технологических нужд: 

 максимальное количество рабочих в сутки на проектируемых сооружениях – 7 чел.; 

 электроэнергия – 8426,64 кВт/сут (3075,72 МВт/год); 



14 

 вода питьевая – 0,125 м
3
/сут. или 46 м

3
/год; 

 вода на технологические нужды – 9 м³/сут; 3285 м
3
/год; 

 расход реагентов: 

 флокулянт «Praestol А2540»– 624,34 кг/сут; 227 884,1 кг/год; 

 коагулянт оксихлорид алюминия – 6 кг/сут. или 2190 кг/год; 

 вода на приготовления раствора флокулянта – 6 м³/сут; 

 вода на приготовления раствора коагулянта – 1,25 м³/сут; 

 воздух для технологических целей – 23,6 м
3
/ч. 

Режим работы очистных сооружений – круглогодичный, круглосуточный. 

Количество рабочих дней в году – 365 дней. 

Число смен – 2 смены. Продолжительность смены – 12 часов. 

Соответственно годовая производственная программа по очищенным сточным водам 

составляет 102,2 млн. м
3
/год. 

Перечень сооружений, подлежащих проектированию в настоящем проекте, приведен 1.2. 

Таблица 1.2 

Перечень существующих и проектируемых зданий и сооружений 

Поз. на ГП Наименование Кол-во 

Здания и сооружения в границах проектирования 

1 Блок доочистки 1 

2 Производственное здание 1 

3 Контактный резервуар 1 

4 Лоток Паршаля с камерой переключения 1 

5  Камера №1 1 

6 Камера №2 1 

7 Камера №3 1 

8 Площадка ТКО 1 

9 Котельная 1 

Существующие здания и сооружения в границах ГПЗУ 

10 Котельная ОС 1 

11 Здание гаража на 5 автомашин ОС 1 

12 Склад 1 

13 Здание очистных сооружений - материальный склад 1 

14 Блок воздуходувных иловых насосных станций 1 

15 Резервуар возврата активного ила 1 

16 Бытовые здания 1 

17 Здание иловой насосной станции 1 

18 Хлораторная со складом хлора 1 

19 Насосная станция ОС 1 

20 Здание насосной станции первичных отстойников № 2 1 

21 Здание насосной станции первичных отстойников № 1 1 

22 Здание трансформаторной подстанции 1 

23 Газгольдер 1 

24 Здание 1 

25 Здание насосной 1 

26 Метантенк 1 

27 Здание 1 



15 

Поз. на ГП Наименование Кол-во 

28 Метантенк 1 

29 Здание 1 

30 Распределительная чаша 1 

31 Первичные отстойники 4 

32 Распределительная чаша 1 

33 Первичные отстойники 4 

34 Песколовки 1 

35 Аэротенки 1 

36 Распределительная чаша 1 

37 Вторичные отстойники 6 

38 Распределительная чаша 1 

39 Вторичные отстойники 6 

40 Навес 1 

41 Здание АЗС 1 

42 Иловая насосная станция 1 

43 Здание охраны 1 

44 Навес 1 

45 Трансформаторная подстанция 1 

46 Градирня 1 

47 Песковые площадки 6 

48 Корпус механического обезвоживания осадка 1 

49 Весовая 1 

50 Резервуар избыточного ила 1 

51 Илоуплотнитель 1 1 

52 Илоуплотнитель 2 1 

53 Распределительная камера илоуплотнителей 1 

54 РПЗВ 1 

55 Резервуар возвратных потоков  1 

56 Камера выпуска уплотненного ила 1 

57 БКТП 1 

58 Стоянка легкового транспорта 1 

59 Здание блока административно-бытовых и лабораторных 

помещений 

2 

60 Здание решеток 1 

 

Описание существующей технологической схемы 

Хозяйственно – бытовые и производственные сточные воды города поступают по трем 

самотечным коллекторам Ø 1,5 м, 2 м, 2,5 м, с правобережной части г. Воронежа, пос. 

Придонской, пос. Шилова и г. Семилуки. 

Все поступающие на очистку сточные воды транспортируются в приемную камеру, 

которая представляет собой железобетонный резервуар, оборудованный щитовыми затворами. 

Далее из приемной камеры сточные воды распределяются в здание решеток по 8-ми заглубленным 

каналам. 

Сточные воды проходят через решётки грубой очистки с прозором 120 мм, затем 

механизированные решётки грубой очистки, где происходит задержание крупных отбросов, 

которые выгружаются на транспортерную ленту, и, далее, в контейнер для отбросов. Далее 

отбросы вывозятся спецавтотранспортом на захоронение в места, согласованные с органами 



16 

Роспотребнадзора. Отбросы, предназначенные для вывоза (в контейнерах), обрабатываются 

хлорной известью. 

Далее сточные воды в самотечном режиме поступают в горизонтальные песколовки, где 

происходит осаждение минеральных примесей, в основном песка.  

Песок из приямков песколовок с помощью гидроэлеваторов выгружается два раза в сутки 

на песковые площадки (20×30 м) на естественном основании. Вода, отделяемая на песковых 

площадках из песковой пульпы, отводится в приемную камеру ПОС через дренажную насосную 

станцию насосами марки СД 250/22,5. 

Обезвреживание песка происходит естественным путем на песковых площадках под 

действием УФ-излучения в течение определенного периода (1-2 года). 

После песколовок сточные воды через распределительные камеры попадают в первичные 

отстойники радиального типа Ø 40,0 м, оборудованные илоскребами. В отстойниках из сточной 

воды выделяются грубодисперсные примеси, которые под действием гравитационной силы 

осаждаются на дно отстойника в виде «сырого осадка» или всплывают на поверхность. Сырой 

осадок первичных отстойников с помощью илоскребов собирается в приямки, расположенные в 

центре придонной части отстойников, а затем откачивается насосами иловой насосной станции в 

резервуар сырого осадка цеха механического обезвоживания. Плавающие вещества собираются с 

помощью полупогружной доски, установленной на ферме илоскреба, в специальный плавающий 

бункер, а затем насосной станцией так же перекачиваются в резервуар сырого осадка цеха 

механического обезвоживания. Далее осветлённая сточная вода собирается в кольцевой 

водосборный лоток и поступает на биологическую очистку в аэротенки. 

Осветленная вода после первичных отстойников по верхнему и среднему каналу 

поступает в аэротенки. Из каналов осветленная вода может подаваться в каждый из четырех 

аэротенков через регулируемый шибер. В процессе движения иловой смеси по коридорам 

аэротенка происходит сорбция загрязнений развитой поверхностью активного ила, окисление 

органических веществ, а также процессы нитри- и денитрификации и биологической 

дефосфотации. Для реализации технологии полной глубокой биологической очистки сточных вод 

от органических и биогенных элементов аэротенки имеют технологическое зонирование с 

различными условиями работы биоценоза активного ила (концентрация кислорода, концентрация 

субстрата, характер перемешивания). 

В первые коридоры аэротенков активный ил поступает самотеком из верхнего резервуара 

возвратного активного ила, в который иловая смесь подается вертикальными насосами. 

Регулирование подачи ила осуществляется щитовыми затворами, которые расположены в верхнем 

резервуаре возвратного активного ила – позволяют изменять объем возвратного ила в каждом 

аэротенке, а также регулировать степень рециркуляции активного ила. 



17 

В аэротенках реализована схема БНДФ – ступенчатая схема, аэротенки глубокой очистки 

от органических веществ, азота и фосфора. 

Осветленная вода подается в 1-й, 2-й и 3-й коридоры аэротенков рассредоточено. 

Регенерация активного ила не предусмотрена. 

Возвратный активный ил подается в первый коридор аэротенков (участок 

перемешивания).  

Сточная вода распределяется по трем впускам в начало первого коридора (40-50 % от 

расхода поступающих сточных вод), начало второго коридора (30-50 % от расхода поступающих 

сточных вод) и начало третьего коридора (до 25 % от расхода поступающих сточных вод). В зонах 

перемешивания установлены механические мешалки Flygt, в зонах перемешивания 1-го и 2-го 

коридоров аэротенков в каждой зоне устанавливаются по две мешалки Flygt SR4670.412, в третьем 

коридоре аэротенка в зонах перемешивания устанавливаются три мешалки Flygt SR4660.412. 

Для насыщения иловой смеси кислородом предусмотрена непрерывная подача воздуха в 

аэротенки. На очистных сооружениях применяется пневматическая система аэрации. С этой целью 

проложены магистральные воздухопроводы Ø 600 мм, подающие воздух с воздуходувной станции. 

Насыщение иловой смеси кислородом производится торообразными дисковыми аэраторами 

производства компании ТПП «Экополимер» (РФ), модель АКВА-ТОР АР-420Т. 

Перекачивание нитратного рецикла производится погружными низконапорными насосами 

производства компании Flygt 4680. 

Иловая смесь (смесь активного ила и биологически очищенной сточной воды) из всех 

работающих аэротенков поступает в распределительный канал вторичных отстойников, откуда 

через два поверхностных затвора (шибера) 2500×3000 мм поступает в два коллектора диаметром 

2500 мм каждый, по которым направляется в распределительные камеры. 

Из распределительной камеры вторичных отстойников иловая смесь под открытыми 